
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ городского округа САРАНСК

от «Ш » 20 £ 0 г.

О внесении изменений в постановление Администрации городского 
округа Саранск от 4 марта 2019 года № 449 «Об утверждении 

муниципальной программы «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги в городском округе Саранск в 2019-2024 годах»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета депутатов городского округа Саранск от 27 декабря 2019 года 
№ 253 «О бюджете городского округа Саранск на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов» Администрация городского округа Саранск 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги в городском округе Саранск в 2019-2024 годах», 
утвержденную постановлением Администрации городского округа Саранск от 
4 марта 2019 года № 449 «Об утверждении муниципальной программы 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги в городском округе 
Саранск в 2019-2024 годах» (с изменениями, внесенными постановлениями 
Администрации городского округа Саранск от 23 мая 2019 года № 963, от 
11 октября 2019 года № 1805, от 14 февраля 2020 года № 239, от 17 июня 
2020 года № 881, от 17 августа 2020 года № 1216) (далее -  Программа), 
следующие изменения:

1) в паспорте Программы:
позицию «Целевые показатели (индикаторы) программы» изложить в 

следующей редакции:
«
Целевые показатели 
(индикаторы) программы

Протяженность отремонтированных автомобильных дорог: 
в 2019 году - 14,798 км; 
в 2020 году -  14,869 км;

014978
Тип. ИМУ. Зак. Г52*-3000.



в 2021 году - 6,710 км;
в 2022 году - 9,585 км;
в 2023 году - 7,220 км;
в 2024 году - 9,653 км.
Сокращение мест концентрации дорожно-транспортных
происшествий:
в 2019 году - на 2 ед.;
в 2020 году - на 3 ед.;
в 2021 году - на 2 ед.;
в 2022 году - на 2 ед.;
в 2023 году - на 2 ед.;
в 2024 году - на 2 ед.
Протяженность реконструированных мостов (увеличение
протяженности до 0,29 км):
в 2019 году - 0,21 км;
в 2020 году - 0,29 км;
в 2021 году - 0 км;
в 2022 году - 0 км;
в 2023 году - 0 км;
в 2024 году - 0 км.
Протяженность отремонтированных мостов:
в 2019 году - 0,29 км;
в 2020 году - 0,266 км;
в 2021 году - 0 км;
в 2022 году - 0 км;
в 2023 году - 0 км;
в 2024 году - 0 км.

»;
позицию «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции:
«
Ресурсное обеспечение Планируемые источники финансирования -  федеральный
программы бюджет, бюджет Республики Мордовия и бюджет г.о. Саранск.

Общий объем бюджетных ассигнований составит 1 455 415,16 
тыс. руб., из них 1 398 103,58 тыс. руб. - средства федерального 
и республиканского бюджетов, 57 311,67 тыс. руб. - средства из 
бюджета г. о. Саранск, в том числе по годам реализации:
- в 2019 году - 574 209.3 тыс. руб., из них 557 412,5 тыс. руб. - 
средства федерального и республиканского бюджетов, 
16 796,8 тыс. руб. - средства из бюджета г.о. Саранск;
- в 2020 году - 581 186,66 тыс. руб., из них 543 671,98 тыс. руб. - 
средства федерального бюджета, 37 514,67 тыс. руб. - средства 
из бюджета г. о. Саранск;
- в 2021 году - 65 315,4 тыс. руб., из них 64 662,3 тыс. руб. - 
средства федерального и республиканского бюджетов, 653,2 
тыс. руб. - средства из бюджета г. о. Саранск;
- в 2022 году - 78 383,5 тыс. руб., из них 77 599,7 тыс. руб. - 
средства федерального и республиканского бюджетов, 
783,8 тыс. руб. - средства из бюджета г. о. Саранск;
- в 2023 году - 71 570,4 тыс. руб., из них 70 854,7 тыс. руб. - 

___________________________ средства федерального и республиканского бюджетов,



715,7 тыс. руб. - средства из бюджета г. о. Саранск;
- в 2024 году - 84 749,9 тыс. руб., из них 83 902,4 тыс. руб. - 
средства федерального и республиканского бюджетов, 
847,5 тыс. руб. - средства из бюджета г. о. Саранск.____________

»;
в позиции «Ожидаемые результаты реализации Программы» цифры 

«61,525» заменить цифрами «62,835»;
2) в разделе 2 «Приоритеты государственной и муниципальной политики 

в соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, 
целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации программы, 
описание ожидаемых результатов реализации программы, сроки и этапы 
реализации программы» Программы:

таблицу 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению;

в части четвертой цифры «61,525» заменить цифрами «62,835»;
3) таблицу 3 раздела 5 «Ресурсное обеспечение программы и прогнозная 

оценка расходов за счет всех источников финансирования на реализацию 
программы» Программы изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению;

4) приложение к Программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя Г лавы городского округа Саранск - Директора 
Департамента городского хозяйства Администрации городского округа 
Саранск.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава городского округа Саранск



Приложение 1
к постановлению Администрации 
городского округа Саранск 
от «̂ >>/^/?гг£Ж?2020 г. Ш-/У4СГ

«Таблица 1

№
п/п

Наименование целевого 
показателя (индикатора)

Ед.
изм.

Базовые значения 
(факт)

Значения показателей по этапам реализации программы

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1
Протяженность 
отремонтированных 
автомобильных дорог

км
30,115 43,037 14,798 14,869 6,71 9,585 7,22 9,653

2 Протяженность капитального 
ремонта автомобильных дорог

км 0 0 0 0

3
Уменьшение количества мест 
концентрации дорожно- 
транспортных происшествий

ед.
0 0 2 3 2 2 2 2

4
Протяженность
реконструированных мостов (до 
0,29 км)

км
0 0 0,21 0,29 0 0 0 0

5 Протяженность 
отремонтированных мостов

км 0 0 0,29 0,266 0 0 0 0

»



\д
ЧлК

Йшложение 2
Установлению Администрации

юдского округа Саранск
г.

«Таблица 3

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы,
основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Источники
финансиро

вания

Расходы, тыс. руб.

всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 Безопасные и 
качественные 

автомобильные 
дороги в городском 

округе Саранск в 
2019 - 2024 годах

КУ г. о. Саранск 
«Дирекция 

коммунального 
хозяйства и 

благоустройства»

Всего 1 455 415,16 574 209,30 581 186,66 65 315,40 78 383,50 71 570,40 84 749,90

а) ФБ и РБ 1 398 103,58 557 412,50 543 671,98
\/

64 662,30 77 599,70 70 854,70 83 902,40

б) МБ 57 311,67 16 796,80 37 514,67 653,20 783,80 715,70 847,50

1.1

Ремонт
автомобильных

дорог

КУ г. о. Саранск 
«Дирекция 

коммунального 
хозяйства и 

благоустройства»

Всего 836 916,50 205 002,70 339 894,60 63 315,40 76 383,50 69 570,40 82 749,90

а) ФБ и РБ 791 889,30 191 468,10 311 322,10 62 682,30 75 619,70 68 874,70 81 922,40

б) МБ 45 027,30 13 534,60 28 572,50 633,20 763,80 695,70 827,50

1.2

Капитальный ремонт 
автомобильных 

дорог

КУ г. о. Саранск 
«Дирекция 

коммунального 
хозяйства и 

благоустройства»

Всего 2 530,00 0,00 2 530,00 0,00 0,00 0,00 0,00

а) ФБ и РБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

б) МБ 2 530,00 0,00 2 530,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1.3
Организация и 

обеспечение 
безопасности 

дорожного движения

КУ г. о. Саранск 
«Дирекция 

коммунального 
хозяйства и 

благоустройства»

Всего 14 073,33 2 063,40 4 009,93 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00

а) ФБ и РБ 7 920,00 0,00 0,00 1 980,00 1 980,00 1 980,00 1 980,00

б) МБ 6 153,33 2 063,40 4 009,93 20,00 20,00 20,00 20,00

1.4

Реконструкция
мостов

КУ г. о. Саранск 
«Дирекция 

коммунального 
хозяйства и 

благоустройства»

Всего 291 082,04 233 336,60 57 745,44 0,00 0,00 0,00 0,00

а) ФБ и РБ 290 504,59 233 336,60 57 167,99 0,00 0,00 0,00 0,00

б) МБ 577,46 0,00 577,46 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5

а)
Капитальный ремонт 

мостов

КУ г. о. Саранск 
«Дирекция 

коммунального 
хозяйства и 

благоустройства»

Всего 310 813,18 133 806,50 177 006,68 0,00 0,00 0,00 0,00

ФБ и РБ 307 789,69 132 607,80 175 181,89 0,00 0,00 0,00 0,00

б) МБ 3 023,48 1 198,70 1 824,78 0,00 0,00 0,00 0,00

где ФБ -  федеральный бю дж ет (бю дж ет РФ);
РБ -  республиканский бю дж ет (бю дж ет Республики М ордовия); 
МБ -  местный бю дж ет (бю дж ет г. о. Саранск).»



\x;-k ? / '> /о т  «0>:

д  Приложение 3
х i  \\к постановлению Администрации

I )]городского округа Саранск 
J?2020 г.

«

№ п/п Наименование объекта Протяжен­
ность, м

Объем
финансового
обеспечения,

руб.
2019 год

Автомобильные дороги

1 Ремонт автодороги по пр-кту 60 лет Октября от 
ул. Коваленко до ул. Пушкина в г. о. Саранск 1 008,00 10 321 924,00

2
Ремонт автодороги по ул. Гагарина от
ул. Коммунистической до проспекта 50 лет Октября
в г. о. Саранск

1 595,00 25 575 598,00

3 Ремонт автодороги по ул. Рабочая от ул. Б. Хмельницкого 
до пр. Ленина в г. о. Саранск 2 160,00 21 121 298,00

4 Ремонт автодороги по ул. Воинова в г. о. Саранск 1 660,00 13 184 739,00
5 Ремонт автодороги по ул. Короленко в г. о. Саранск 770 12 947 941,00

6 Ремонт автодороги по ул. Миронова от ул. Коваленко до 
ул. Никуда Эркая в г. о. Саранск 708 14 776 524,00

7 Ремонт автодороги по ул. Н. Эркая от ул. Победы до 
ул. Воинова в г.о. Саранск 1 300,00 11 714 856,00

8 Ремонт автодороги по ул. Терешковой от ул. Ст. Разина до 
ул. Титова в г. о. Саранск 351 9 297 854,00

9 Ремонт автодороги по ул. Кирова в г. о. Саранск 920 13 515 037,00

10 Ремонт автодороги по Промышленному проезду от 
ул. Большевистской до ул. Пролетарской в г. о. Саранск 286 7 283 751,00

11 Ремонт второстепенной автодороги по ул. Строительной в 
г. о. Саранск 945 11 209 886,00

12 Ремонт автодороги по ул. А.Невского от ул. 
Старопосадская до ул. Гагарина в г.о. Саранск 1 250,00 32 792 841,00

13 Ремонт автодороги по Александровскому шоссе от ж/д 
переезда до АО Цветлит в г.о. Саранск 1845 20 903 453,00

14 Лабораторные исследования автодорог 355 000,00
15 Приобретение таблички 2 000,00

ИТОГО 14 798,00 205 002 702,00
Места концентрации дорожно-транспортных 

происшествий

16 Установка дорожных знаков на пересечении улиц Серова - 
Советская в г. о. Саранск - 124 019,00

17 Установка дорожного ограждения по ул. Волгоградская в 
районе ТРЦ «Сити-Парк» в г. о. Саранск - 1 939 412,00

ИТОГО 2 063 431,00
Реконструкция мостов

18 Реконструкция моста на автодороге № 5 (Северо-Восточное 
шоссе) г. Саранска 210 233 336 624,00

ИТОГО 210 233 336 624,00



Капитальный ремонт мостов

19 Капитальный ремонт путепровода № 1 на автодороге № 5 
г. Саранск 290 133 806 516,00

ИТОГО 290 133 806 516,00
ВСЕГО за 2019 год 15 298,00 574 209 273

2020 год
Ремонт автомобильных дорог

1
Ремонт автодороги по ул. Московская (пересечение 
ул. Московская с ул. Республиканская и Московская 
в г.о. Саранск

52 4 548 312,00

2 Ремонт автодороги по ул. Большевистская от ул. Васенко 
до Промышленного проезда в г. о. Саранск 378 13 623 412,00

3 Ремонт автодороги по ул. Попова от ул. М.Расковой до 
ул. Комарова в г. о. Саранск 515 9 483 977,00

4 Ремонт автодороги по ул. Севастопольская в р-не ЖД № 88 
и 90 в г.о. Саранск 314 29 788 158,00

5 Ремонт автодороги по ул. Пуркаева в г.о. Саранск 248 4 714 061,00

6
Ремонт автодороги по ул. Октябрьская в рп. Луховка 
г.о. Саранск от ООТ "Луховский пруд " до поворота на 
с. Булгаково

1550 21 441 422,00

7 Ремонт автодороги по ул. Гожувская от ул. Косарева до 
ул. Т. Бибиной в г. о. Саранск 620 10 047 312,00

8 Ремонт автодороги по ул. Мордовская от ул. Первомайская 
до ул. А.Невского в г.о. Саранск 550 12 095 515,00

9 Ремонт автодороги по ул. Евсевьева от ул. Ульянова до 
ул. Транспортная в г.о. Саранск 630 12 338 332,00

10 Ремонт автодороги по ул. Б. Хмельницкого от ул. Гагарина 
до ул. Титова в г. о. Саранск 300 4 070 642,00

11 Ремонт автодороги по ул. Коваленко (второстепенная) 
в г.о. Саранск 1042 16 735 241,00

12 Ремонт автодороги по ул. 1-я Промышленная от
ул. Пролетарская до Лямбирского шоссе в г.о. Саранск 1480 29 161 022,00

13 Ремонт автодороги по ул. Севастопольская в р-не 
МКД № 42/3 в г.о. Саранск 300 4 546 242,00

14 Ремонт автодороги по ул. Щорса от ул. Филатова до 
ул. О.Кошевого в г.о. Саранск 680 7 695 758,00

15 Ремонт автодороги по ул. Лазо от ул. Фурманова до 
ул. Щорса в г.о. Саранск 200 4 531 116,00

16 Ремонт автодороги по ул. М. Расковой от пр. 50 лет 
Октября до ул. Фурманова в г. о. Саранск 400 9 364 171,00

17 Ремонт автодороги по ул. Первомайская от 
ул. Красноармейская до ул. Мордовская в г.о. Саранск 170 2 543 251,00

18 Ремонт автодороги по ул. Кооперативная в рп. Николаевка 
г.о. Саранск 760 6 627 583,00

19 Ремонт автодороги по Школьной площади в рп. Николаевка 
г.о. Саранск 380 7 156 302,00

20 Ремонт автодороги по пр. 60 лет Октября от Лямбирского 
шоссе до МКД №19 в г.о. Саранск 390 4 035 806,00

21 Ремонт внутриквартальной дороги от пр. 60 лет Октября до 
рынка "Ринг" в г.о. Саранск (восточная сторона) 630 6 141 408,00



22 Ремонт автодороги по пр. 70 лет Октября от ул. Короленко 
до ул. Т.Бибиной в г. о. Саранск 1970 93 699 662,00

23
Ремонт автодороги по ул. Пушкина от ул. Веселовского до 
бульвара Цаплина в г.о. Саранск 1310 22 410 784,00

24 Проверка достоверности - 90 000,00

25 Лабораторные исследования, диагностика и оценка тех. 
состояния а/д и прочие ремонтно-строительные работы - 3 005 115,00

ИТОГО 14 869,00 339 894 604,00
Капитальный ремонт автомобильных дорог

26 Разработка ПСД 2 530 000,00
ИТОГО - 2 530 000,00
Места концентрации дорожно-транспортных 
происшествий

27 Организация дорожного движения на перекрестке 
ул. Полежаева -  ул. Ботевградская в г.о. Саранск - 1 472 400,00

28 Организация дорожного движения на перекрестке 
ул. Коммунистическая -  ул. Пролетарская в г.о. Саранск - 1 135 000,00

29 Организация дорожного движения на перекрестке 
ул. Коммунистическая -  ул. Ботевградская в г.о. Саранск - 450 900,00

Разработка ПСД - 951 630,97
ИТОГО - 4 009 930,97
Реконструкция мостов

30 Реконструкция моста на автодороге № 5 (Северо-Восточное 
шоссе) г. Саранска 290 57 745 444,00

ИТОГО 290 57 745 444,00
Капитальный ремонт мостов

31 Капитальный ремонт путепровода № 2 на автодороге № 5 
г. Саранска 266 177 006 677,33

ИТОГО 266 177 006 677,33
ВСЕГО за 2020 год 581 186 656,30

»


